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Fiskeriet, foreløbig i de grønlandske Fjorde 
og de nærmeste Farvande indenfor Søterri- 
torJet. 

Éffersøe: Som omtalt af den højtærede 
Minister har Lagtinget indsendt et Andra- 
gende til Ministeriet gaaende ud paa at 
give færøske Fiskere, som paatænker at tage 
op til Grønland og fiske paa de Banker, 
der ligger ud for den grønlandske Vest- 
kyst udenfor det grønlandske Søterrito- 
rium, Adgang til paa visse Steder at kunne 
oplægge Fangst, Salt og andet, og herpaa 
har Ministeren efter Forhandling med de 
færøske Rigsdagsmænd givet et Svar, som 
vi færøske Rigsdagsmænd anser for at være 
tilfredsstillende, saaledes som Forholdene nu 
,<,,n Gang er; og vi har den Tillid til Ministeren, 
at han vil gøre sit bedste for at føre denne 
Bag videre, saa at Færingerne kan faa den 
Adgang til Fiskeri ved Grønland, som de 
ønsker, uden i nogen Maade at skade eller 
fortrædige Grønlænderne. Dette sidste vil 
jeg udtrykkelig fremhæve. Jeg kan heller 
ikke indse, at dette, naar Sagen bliver 
홢ført videre paa en fornuftig Maade, kan 
komme til at gøre nogen Fortræd paa 
Grønland. 

Hvad angaar Forslaget omFiskeriet inde 
paa Søterritoriet, da erkender jeg, at det jo 
maa stilles op saaledes, at Ministeriet kan 
give Tilladelse til saadant Fiskeri for andre 
end Grønlændere eller dem, der er bosat i 
Grønland, men jeg maa samtidig holde for, 
at  det er af allerstørste Vigtighed, at Folk 
udefra, f. Eks. fra Færøerne, kommer op 
til Grønland og viser Grønlænderne, hvor- 
ledes de fisker. Jeg har den Tro, at de paa 
den Maade vil kunne blive Vejledere og 
føre Fiskeriet fremad. Det kan ske paa 
den Maade, at Færinger og Grønlændere 
fisker sammen, saaledes at Grønlænderne 
ikke bliver Lønarbejdere hos Færingerne, 
men tager Part i Fiskeriet, som det altid 
har været Skik paa Færøerne, idet enhver, 
som fisker i Fartøjet, enten det er lidet 
eller stort, faar Part i Forhold til, hvad han 
fanger. Jeg mener, at dette ikke kunde 
andet end bringe Grønlænderne Kendskab 
til bedre Fiskemetoder, og at det tillige 
vilde virke stimulerende paa dem, og dette 
er af den allerstørste Vigtighed. Jeg skal 
ikke undlade at nævne ved denne Lejlighed, 
at  man i sin Tid søgte at fremme Fiskeriet 
ved Færøerne med Dæksfartøjer ved at 
sende Folk hernede fra derop, Folk, som for 
offentlig Regning drev dette Fiskeri. Men 
der kom ikke noget ud af det. Der kom 
først noget ud af det, da - Folk lærte - at 

fiske andre Steder, og de Folk, som havde 
lært det, kom til Færøerne og drev Fiskeriet 
frit; da kom der Gang i det. 

I Forbindelse hermed skal jeg sige, at 
det, der har den største Vigtighed sammen 
med det, jeg her har nævnt, er, at man 
paa Grønland ogsaa kan tilvirke Fiskeripro- 
dukter og kan faa en forsvarlig og god Pris 
for dem. Hvis man faar den rigtige Inter- 
esse, kommer Resten nok af sig selv. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere paa 
Dagsordenen. 

Det er meddelt mig, at Udvalget an- 
gaaende Forslag til Lov om Tillæg til Lov 
Nr. 277 af 30. Juni 1922 om Umyndighed 
og Værgemaal ér nær ved Afslutningen af 
sit Arbejde. Jeg sætter derfor anden Be- 
handling af denne Sag paa Dagsordenen for 
Tingets Møde paa Mandag. 

Tingets næste Møde afholdes Mandag 
den 30. Marts Kl. ll/z med følgende Dags- 
orden. 

1) Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Ændring af de i 

Lov af 2- Maj 1902 § 2 og Lov af 
29. Marts 1904 fastsatte Regler om 
Privatskolernes og deres Lærerperso- 
nales Indskud i Pensionskasserne for 
Privatskolelærerne. 

2) Tredie Behandling af: 
Forslag til Lov om Ændring i og Til- 

føj else til Toldloven af 29. Marts 1924. 

3) Tredie Behandling al: 
Forslag til Lov om et, personligt Tillæg 

til visse Pensionister m. m. 

4) Tredie Behandling af: 
Forslag til Lov om Forlængelse af Lov 

af 23. December 1922 om Laan til 
Boligforanstaltninger. 

5) Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Ændring i Lov af 

10. Maj 1915 om Foranstaltninger mod 
smitsomme - Sygdommes Udbredelse. 


